**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 1. Quotuplex sit census?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

S. I.

*Quotuplex sit census?*

3351 **C**um Census sit jus percipiendi pensionem in fructibus, vel in pecunia, (nam in constituto censu Censuarius obligacionem habet solvendi pensionem, & Censitorius illam exigendi) hoc autem jus variis modis constituitur, & juxta ilorum diversitatem species censuum multiplicentur (de quibus *in seq. à num. 3357.*) in praesenti solùm dabimus magis notas censuum species ex communi census divisione, quæ primò est in censem reservativum, & consignativum. *Reservativus* est, quando quis suum fundum pleno dominii jure in alium transmittat reservatā sibi annuā pensione ex eodem fundo, in quo contractū nulla intervenit emptio, aut venditio, sed potius est contraetus innominatus, *do ut des*, aut permutatio, de qua loquitur lex ultima C. de rerum permutat. ea lege rebus donatis Candido, ut quod placuerat, menstruum, seu annum tibi prestarer; hujusmodi conventio non nudi pacti nomine censetur, sed rebus propriis dictæ legis substantiā muniatur ad insipendum ribi placitum (sicut postulas) præscriptis verbis competit actio: *Consignativus* autem, cum quis contractū aliquo alteri constituit, ac designat jus ex re sua, redditus annuos percipiendi. Porro, quia frequenter solet hujusmodi jus emi pecuniam, de hac ratione constituendi maximè hoc loco agitur, quia est species emptionis, quando v.g. 1000. florenis anno jus percipiendi annuatim ex tuo fundo 10. scaphas frumenti.

3352 Secundò census consignativus subdividitur in *realem*, & *personalem*; Realis fundatur in re, quam obligatio ita perpetuò comitatatur, & immedietè afficit, ut etiam redundet in personam; Personalis est, quæ cadit immedietè super personam, quæ obligatur ad pensionem; nec illi obstat, si superveniat alter contractus hypotheca. Ex hoc fit esto res pereat, quæ in hypothecam Censualistæ data est, non perire censem personalem superstite personâ Censuarii; Secùs si census sit realis, & iste, cum fundetur in re, ad quemcunque hæc transeat, eo ipso transibit cum suo onere.

3353 Altera subdivisio census Consignatiyi, ratione pensionis, est in *fructuarium*, ex

quo scilicet debentur fructus; & *pecuniarium*, ex quo deberur pecunia: tertia ratione temporis in *perpetuum*, & *temporale*, ille in *redimibilem*, & *irredimibilem*: temporalis in eum, qui fit ad *certum tempus*, v.g. 10. annorum, & in eum, qui sitat tempus *incertum*, v.g. ad vitam unius, vel duorum, & dicitur *vitalius*. Quartò in censem *certum*, & *incertum*; certus est, cùm determinata pecunia summa, vel fructuum mensura constituitur in pensionera; incertus cum indeterminata, v.g. terra, vel quinta pars fructuum constituitur solvenda: hic autem modus non est licitus nisi in censi reservativo.

Sub prædictis continentur, *Affitus*, seu 3354 *Fidus*, Albergaria, & census ignorantiæ. *Affitus* (alio nomine *Fidus*) habetur c. Pisanis, de restit. sol. &c. ut videre est apud Bald. in tit. de pace Constan. & c. ad audiencem, de præscript. & Specul. de locat. & conduct. § sequitur in princ. vulgaris vox est Lombardorum, & significat censem, qui solvit ratione prædiorum conductorum. Unde *affitare*, est locare ad fictum, & ad firmum. *Albergaria*, ut habetur in c. ad audiencem, de rescript. sunt procurationes, quas certæ villa debent dominis suis ad easvenientibus; seu juxta Glossam ad c. *Præterea*, de jure Patron. sunt censi, qui debentur pro comestionibus: de hoc V. num. sapr. 3351. *census ignorantiæ*, est ille, cuius causa ignoratur; de quo Sylv. V. *Gabella*. 2. num. 15. ubi quarenti, an solvi debeat? respondet negativè.

Ex observatione harum *censis* divisionum, sequitur, si res, subjecta censi reali, vendatur à Censuario, non esse in arbitrio Creditoris, seu Censualistæ, an velit immedietè convenire novum possessorem, seu Emptorem, an venditorem? hunc enim deinceps convenire non poterit, nisi in casu, quo teneretur de evictione; sicut enim res à priori censuario seu venditore translata est in novum possessorem, seu emptorem, sic & omnis infixum rei, seu realis, nam retransit cum onere.

Sequitur 2. censi consignativo non 3356 posse adjici pactum legis Commissoriæ, nimur, ut Censuarius, si pensionem non solvat, committat, seu perdat dominium rei, ex qua census est solvendus; quia cùm Censualista non det Censuario dominium

774 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXXIX.

rei subjectæ censui, sed pretium minus, quām ipsa res valeat; si pactum illud ipsius rei amittendæ adjicilegitimè posset, stataret pactum legitimum super re iniqua, quod dicinon potest; aliud autem est in censiure reservativo, ubi Censuario totum rei dominium donat, Censualista, reservato solum censu annuo. Census porro temporalis constitutus ad longum tempus, numeratur communiter inter bona immobilia; Secus, ad tempus breve; nimur minus decennio, & de illo videtur loqui Clementina Exivi. de V. f. §. *Cunque anni*; quando dicit, annuos census inter immobilia censeri à Jure.

§. 2.

*Quæ conditiones servandæ sint in Constitutione censū.*

3357 **A**d istas debitè proponendas not. **sæpius** controversum fuisse, an contratus censū consignativi licet celebrari, vel constitui possit? quibusdam existimantibus, non posse sine usura, quæ jure divino, & humano illicita est. Ad hanc dubitationem dissolvendam plures Bullæ Pontificum, Calixti III. Nicolai V. & Pii V. emanarunt. Ex his Bulla Pii V. in ordine 80. An. 1568. edita, sic habet: Cum munus Apostolica Servitutis obeentes cognoverimus, innumeros celebratos fuisse, & indies celebrari *censuum contractus*, quinedum non continentur intra limites, à nostris Antecessoribus eisdem contractibus statutos; verum etiam (quod deterrius est) contrariis omnino pactionibus, propterea ardenter avaritia stimulum, legum etiam divinarum manifestum contemptum præ se ferunt: non potuimus animarum, prout tenentur, salari consulentes, ac piarum mentium petitionibus etiam satisfacientes, tam gravi morbo, lethiferoque veneno, salutari antidoto non mederi.